
Area  Infrastrutture  Civili
Servizio Tutela Ambiente e territorio
Ufficio Protezione Civile
Viale Berlinguer 30 -  Ravenna – Italy
Tel. 0544 – 482088 
Mail protezionecivile  @  comune.ravenna  .it  
.

ORDINANZA N.  1449/2024 DEL 20/09/2024

OGGETTO: REVOCA DELL’ORDINANZA 1438_2024 DI OBBLIGO DI EVACUAZIONE TOTALE PER I
RESIDENTI NEL PERIMETRO DELINEATO DA SP24 VIA BASILICA, VIA REALE SS16,

CONFINE COMUNALE E CANALE DESTRA RENO

IL SINDACO

PREMESSO

-che è stata emanata l’ordinanza 1438_2024 relativa all’evacuazione dei residenti nel
perimetro delineato da SP24 via Basilica, via Reale SS16, confine comunale e canale
Destra Reno; 

VISTO
-il  migliorare  delle  condizioni  metereologiche  nonché  l’abbassamento  dei  livelli
idrometrici dei canali consortili che insistono nelle aree limitrofe; 

SENTITO
per le vie brevi il Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale, che sta gestendo le
operazioni di deflusso delle acque dei canali Fossi Vetro e Fosso Vecchio; 

ATTESO
Che,  dato atto quanto sopra,  è  rientrato il  pericolo diretto di  coinvolgimento della
cittadinanza per esondazione nel perimetro delineato da SP24 via Basilica, via Reale
SS16, confine comunale e canale Destra Reno;  

RITENUTO
di poter autorizzare il rientro in sicurezza della popolazione in tutti gli edifici ricadenti
nel perimetro della zona;

VISTI
- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”
- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II
- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1

ORDINA

1)  la  revoca  dell’ordinanza  1438_2024  relativa  all’evacuazione  dei  residenti  nel
perimetro delineato da SP24 via Basilica, via Reale SS16, confine comunale e canale
Destra Reno;

C:\Users\smusetti\Desktop\ordinanze\Revoca ordinanze TL1438_2024.doc

mailto:geologico.comune.ravenna@legalmail.it
mailto:geologico.comune.ravenna@legalmail.it


COMUNE DI RAVENNA 
________________________________________________________________________________________________

2)la massima diffusione della presente ordinanza;

3)di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge.

DISPONE

per  coloro che hanno particolari  condizioni  logistiche o di  viabilità  o  personali  che
impediscano il rientro nelle abitazioni, la possibilità di restare nel centro di accoglienza
alla popolazione;

- di trasmettere il presente provvedimento

alla Prefettura di Ravenna; 
all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile; 
Questura di Ravenna; 
Comando Provinciale Carabinieri di Ravenna; 
Comando Provinciale Vigli del Fuoco di Ravenna

RENDE NOTO

- Che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, trove-
ranno applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedi-
mento agli interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM. II.

-     Che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al
TAR entro 60 gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro
120 gg. tutti decorrenti dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del pre-
sente provvedimento

DISPONE

-  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  e  sul  sito  web istituzionale
dell’Ente.

IL SINDACO

       Michele de Pascale

Pag. 2


